Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In qua tractatur de Sacrementis in Genere, & duobus primis in specie

Bosco, Jean a

Lovanii, 1665

Sectio Quarta. De Causalitate & Effectu Sacmentorum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73340](#)

SECTIO QVARTA.

De Causalitate & Effectu Sacra- mentorum.

1. Hæretici
efficaciam
gratiae Sa-
cramentis
denegant.

Paret hanc sectionem incipere à controversia, quæ est cum hereticis nostri ævi, qui omnes in hoc convenienti, quod Sacramentis nostris denegant efficaciam gratiae; non quidem simpliciter, admittunt quippe hominem sanctificari per usum Sacramentorum, & quidem sine merito, vel conferent, vel suscipient; sed volunt hoc fieri, non virtute ipsorum Sacramentorum, verum propter fidem specialem, quæ quisque tenet sibi persuadere, quod propter Christi justitiam non imputentur sibi peccata: ipsa vero Sacra-
menta ad hoc tantum conducere, ut per verbum concionatorum & visibilium rerum propositionem excitetur in hominibus illa fides specialis, per quam sicut per ex-
tensionem manus apprehendatur Christi justitia, & nobis applicetur.

corde & ore cuiusque Doctoris Catholici semper fuerit de hoc ipso vel leviter hæsi-
tare. Bellè quidam dixit: *Veritatis argu-
mentum est mendacijs impugnari.*

2.
Neque est unde merito hanc vocem ex Immerito
opere operato, hæretici derideant: si enim vocem: ex
telle Horatio de Arte Politica, & Cicce- opere operato,
rone in Tusculanis, usus multa vocabula hereticī it-
adveniunt & inventa antiquavit, certe usus rident.
Inno. III.
plus quam quadringentorum annorum
merito pro hac voce præscriptis, eamque
alicuius parum latinam emollivit: reperi-
mus namque Innocentium III. lib. 3. de
Mysterio Missi ea fuisse usum cap. 5. ibi:
Non ergo Sacerdotis iniurias effectum impedit
Sacramenti, sicut nec infirmitas medici vir-
tutem medicina corrumpt. Quamvis igitur
opus operans aliquod sit immundum, semper ta-
men opus operatum est mundum: quem deinceps
secuti sunt omnes Scholastici, & op-
portune; quia ut in simili dixit S. Aug. in
s. Aug. 2.
Psalm. 138. Melius est ut reprehendant nos
grammatici, quam non intelligent populi.

Quod ut faciliter defendant, & Catholico-
cos impugnat, affingunt illis duo, quæ
nunquam excogitavit aliquis. Primum, quod Catholici afferentes Sacra-
menta conferre gratiam ex opere operato, velint eo
modo loquendi significare, ipsa esse prima-
riam causam gratiae, Deumque eam non
causare; sed Sacramentis suas vices com-
mittere, ut videre est apud Calvinum lib.

Caducus.
4. Inflit. cap. 4. §. 17. Secundum. quod
velint Sacra-
menta conferre gratiam secun-
dum se præcisè, ita quod fides, peniten-
tia ac devotio excludantur. Quæ sunt ma-
nifestè falsa: siquidem omnes fatentur cum

Triton.
Concil. Trident. sess. 6 cap. 7. Deum esse
causam principalem effectivam gratiae,
Christum meritoriam, Sacra-
menta vero instrumentarium: *Huius (inquit) iustificatio-
ni cause sunt; finalis quidem, gloria Dei &
Christi; ac vita eterna: efficiens vero miseri-
cors Deus, qui gratuitò ablit & sanctificat....*
meritoria autem, dilecti sumus unigenitus sumus,
Dominus noster Iesus Christus instrumen-
talu item, Sacramentum Baptismi.

Et vero inveniri poterit Theologus tam rudit & prorsus inscitus, qui neficiat idem Concilium cap. 6. ejusdem sess. enumera-
re fidem, spem, charitatem, peni-
tentiam tanquam dispositiones præviæ ad
iustificationem adulti? ut proinde longè à

Media con-
sequendi
gratiam alia
sunt ex ope-
re operan-
te, alia ex
opere ope-
rato.

H CON-

CONCLUSIO I.

Omnia Sacra menta novæ Legis conferunt gratiam, idque ex opere operato.

^{3.}
Est de fide
Sacra menta
nova Legis
conferre
gratiam.
Probatur ex
Concilij
Florent.
Trident.

VTraque pars est de fide. Prima quidem definita in Concil. Florent. his verbis: *Hac verò nostra (Sacra menta) & continent gratiam, & ipsam dignè suscipientibus conferunt.* Consonat Concilium Trident. less 7. can. 6. Si quis dixerit Sacra menta nova Legis non continere gratiam, quam significant, aut gratiam ipsam non ponentibus obicem non conferre, quasi signa tantum sint accepta per fidem gratia &c. anathema sit. Et can. 8. si quis dixerit per ipsam novæ Legis Sacra menta ex opere operato non conferriri gratiam, sed solum fidem divinæ promissionis ad gratiam consequendam sufficere, anathema sit.

Eadem veritas definit et quoad Baptismum in Symbolo Concilij Constantinopolitan, ibi: *Confiteor unum Baptisma in remissionem peccatorum.* Ad quod alludens Concil. Milevitani can. 2. & habetur cap. Placuit 154. de Consec. dist. 4. de infantibus, ait: *deo in peccatorum remissionem veraciter baptizantur, ut in eis regeneratione mandetur, quod generatione contrarierant.*

^{Ex Scriptura}
^{3. Jan. 3.}
^{Actorum 2.}
^{ad Ephes. 5.}
^{2. Petri 3.}

Et verò quid aliud significant hec verba Joannis 3. v. 5. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu Sancto &c.* Actor. 2. v. 38. *Baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi in remissionem peccatorum.* Ad Ephes. 5. versu 26. *Mundans (Ecclesiam) lavacro aquæ in verbo vita.* 1. Petri 3. v. 20. & 21. *Oto anima salva facta sunt per aquam. Quod & vos nunc similius forma salvos facit Baptisma: non carnis depositio sordium (id est, non tantum exteriori, sicut baptismata & purifications Judæorum) sed conscientia bona interrogatio in Deum (id est, interiori mundando conscientiam nostram, ut dum Deus eam interrogat, vel nos coram Deo eam examinamus, reperiamus nullius peccati conscientiam) per resurrectionem Iesu Christi, scilicet factam in nobis baptizatis;* quia ut habetur ad Rom. 6. v. 4. *Consepulti sumus cum illo per Baptismum in mortem: ut quomodo Christus surrexit à mortuis per gloriam Patris, ita & nos in novitate vita ambulemus.* Hunc esse sensum illius loci, patet tum ex contextu, tum ex propriae verborum; & non cum, quem ex

illo contra nos prætendunt heretici: & ita fit, quod idem nobis sit odor vitæ ad vitam, quod ipsis est odor mortis in mortem. Eamdem vim Scriptura tribuit alijs Sacra mentis, ut inferius proprijs locis luculenter edifero.

Sanctorum Patrum loca ad idem confir mandum fuscè citat Bellar. lib. 2. de Sacra mentis cap. 6. & 7. & tam aperta sunt & obvia, ut ijs in particuliari recensendis su perflium fuerit immorari. Generaliter de omnibus Sacra mentis id indicant, quando aiunt in veteribus Sacra mentis solum fuisse umbram sanctitatis; in nostris autem veritatem. Item, illa Sacra menta solum ostendisse seu promississe salutem, nostra verò etiam continere & dare salutem.

Dubitatis de veritate illius distinctionis? ^{4.} Consule Concil. Florent. supra: *Nova (inquit) Legis septem sunt Sacra menta, scilicet Baptismus &c. que multum à Sacra mentis different antique Legis.* Illa enim non causabunt gratiam, sed eam solum per passionem Christi dannam figurabant. Nonne Scriptura frequenter inculcat veteres ceremonias fuisse infirma & egena elementa, justitias carnis, quae non valent mundare conscientias &c? Et contra verò (ut jam vidimus) docet per Baptismum nos regenerari, mundari, salvos fieri, remitti peccata; quæ non possunt fieri sine infusione gratiæ, ut traditur in materia de Gratia.

Ex quibus etiam manifestè probatur secunda pars conclusionis, qua in terminis definitur à Concil. Trident. less 7. can. 8. *Si quis dixerit &c.* Probatur (inquam) quia cum certum sit ceremonias veteris ratio. Legis contulisse gratiam ex opere operantis non minus, quam ceteri actus boni procedentes ex fide & charitate (telle Doctor Subtili 4. dist. 1. q. 6. n. 10. ibi: *Scotus.*) Et de istis ceremonijs legis veteris concedo, quod non causabant gratiam tanguam signa efficacia respectu gratiæ, eo modo, quo expossum est in definitione Sacra menti: sed tamen in illis conferebatur gratia per modum meriti, licet aliqui negare videantur, quod in talibus ex charitate factis conseretur gratia. Hoc enim videtur nimis durum, scilicet quod aliquis ex charitate & obedientia sit servans Dei preceptum, & non mereatur sequentur, quod suffit æqualis efficacia cum nostris: immo aliquando majoris, quia potuerint procedere ex perfectiori charitate & obedientia: quod licet libenter concedant heretici: est tamen aperte contra Scripturas & Patres, ut ex dictis patet.

Et in-

Sect. 4. De Causal. & effectu Sacram. Concl. 1. 59

Quae efficacia etiam habilitate ex Baptismate Joannis.

Et insuper confirmatur ex Baptismate Joannis, quod etiam fuit signum gratiae per Christum danda & fidei excitativum, & ad salutem conferebat ratione fidei, ex qua suscipiebatur; equidem minoris efficacitatem, quam Baptisma Christi, ut evidenter probatur, Primo ex Matth. 3. versu 11. ubi dicit Joannes: *Ego quidem baptizo vos in aqua penitentiam, id est, ad extirpandam penitentiam, qui autem post me venturus est, fortior me est, scilicet in danda gratia, & ad baptizandum. Unde subdit: Ille vos baptizabit in spiritu sancto.* Secundo: quia Act. 19. Apostolus eos, qui erant baptizati Baptismo Joannis, iubet baptizari Baptismo Christi; quod utique impie fuisse datum, si hic non fuisse præstrior illo: ita Anabaptista ne quidem reiterant Baptismum, quem putant fuisse legitimum.

Trident. Hinc appositè Concil. Trident. sess. 7. can. 2. de Sacramentis in genere: *Si quis dixerit, ea ipsa nova Legis Sacramenta à sacramentis antiqua Legis non differre, nisi quia ceremonie sunt aliae, & alijs ritus externi, anathema sit.* Et can. 1. de Baptismo: *Si quis dixerit, Baptismum Ioannis habuisse eandem vim cum Baptismo Christi, anathema sit.*

Lxx. X. Igitur pro meritissimo Leo X. damnavit hunc articulum Lutheri: *Hæretica est sententia, Sacramenta nova Legis conferre gratiam illis, qui non ponunt obicem, id est, ex opere operato.* Licet enim illa vox ex opere operato non reperiatur in Scriptura aut alijs Concilijs præter Tridentinum, res ipsa tamen inventur.

6. Discutitur responso hæreticorum, Ad huc quid Acatolici respondeant, diligenter attende. Primo cum Luthero in lib. contra Cochlæum: *Dicta Patrum (inquiunt) verba sunt hominum sibi ipsi sapientium, & pleraque humano sensu ex Scriptura docentium.* Secundò securi Calvinum lib. 4. inst. cap. 14. §. ultimo Patres insimulant hyperbolice locutionis.

Sequid impudentius hoc responso potest excogitari? si enim in Patribus reperiant, quod opinioni sue vel minimum favere videatur, amplectuntur ambabus manibus, & Catholicis objiciunt & inculcant; si vero quid occurrat contrarium, vel contemnunt, vel detorto aliquo responso eludunt. Certè eti Patres in quibusdam dogmatibus inter se quandoque pugnant, in ijs nimurum, quae non sunt articuli fidei; in his tamen summe consentiunt, & præseri in praesenti materia: quotquot enim attigerunt eam, tribuunt Sacramentis efficaciam, & ne unus quidem hoc negat, aut id afferit fieri mediante fide. Mirum autem esset omnes unanimiter & ubique hyperbolice loqui

in materia gravissima, & ad præcipua fidei capita pertinente, & nullibi contrarium indicare, & sic fuisse occasionem, cur Ecclesia hoc usque erat.

Enimvero non hoc solùm afferuerunt coram populo concionando, sed etiam in libris suis dogmaticis. Non mibi (inquit S. Aug. lib. contra mendacium ad Confessum cap. 2.) *persuadetur vos (hæreticos) de latebris suis nostris esse mendacijs eruidos.* Ut quid enim eos tamè cura vestigare, atque indagare conanur, nisi ut capios, in aperitumq; productos, aut etiam ipsos veritatem doceamus aucterè veritate convictos nocere alijs non finiam? Ad hoc ergo ut eorum mendacium delectetur sive caveatur; Dei autem veritas augeatur. Quomodo igitur mendacia mendacio recte potero prosequi?

Terterio non minori impudentia contra unanimiter consensum PP. & DD. eodem Hæretarcha antesignano, per aquam Joannis 3. intelligunt non Baptismum juxta proprietatem verborum, sed metaphorice Spiritum Sanctum: sicut & Act. 19. per Baptismum Christi, impositionem manuibus quasi vero non aperiisse ista duo distinguenter in textu v. 5. & 6. His auditius baptizati sunt in nomine Domini Iesu: & cum imposuerit illis manus Paulus, venit spiritus Sanctus super eos.

Incepit etiam respondent ad locum ex Matth. 3. Joannem ita loqui, quia ipse solus acribebat exterius ablutionem, Christus vero sive Deus inter ipsis, etiam ijs, quos Joannes baptizabat. Enimvero ibi non tam comparantur persona Joannis & Christi, quam eorum Baptismata, ut patet. Deinde si vera esset hec responsio, debuisset dicere Joannes: *Ille vos baptizat, non: Ille vos baptizabit;* neque debuissent rebaptizari baptizati à Joanne, ut factum fuisse Act. 19. jam dixi.

Perbellè ad propositum D. Aug. lib. 5. s. Aug. 8. de Baptismo cap. 10. *Quamquam ita credam baptizasse Joannem in aqua penitentia in remissionem peccatorum, ut ab eo baptizatis in spe remitterent peccata, reipsa vero in Domino Baptismo id fieret..... tamen ne quisque contendat etiam in Baptismo Ioannis dimissa esse peccata (scilicet ex opere operantis) sed aliquam ampliorem sanctificationem per Baptisma Christi esse collatam (ex opere operato) non ago pugnaciter.*

Porro quod aliqui somniant Patres & Scripturas tribuere vim Sacramentis, Mediane fidei speciali sed mediante fide illâ speciali, neque confessum est veritati, neque menti eorum, quia præterquam quod in tractatu de Justificatione ostenditur illam fidem specialem viri tribui Sacramentis, neque veritati, neque menti ss. Patrum, hæreticorum meram esse perfidiam & vanam confitentiam ea.

H 2 præsum-

Varia ex
illo deduc-
rentur ab-
surdia.

præsumptionem, hæc addi potest argumentum deducens ad absurdum: nam si ratio signi excitantis fidem constituit rationem Sacramenti, habebimus infinita Sacramenta, ut postillas hæreticorum, imagines, con- ciones, bona opera seu exempla aliorum.

Sequunt item Primo, parvulos non iustificari in Baptismo; ubi enim revelatum est eos tunc speciale illam fidem habere, & ratione per miraculum uti? Secundò, vetera Sacraenta habuisse eamdem vim cum nostris, quod est manifestè contra mentem Scripturæ & Patrum. Quàmvis enim gracia fidei data sit intuitu meritorum Christi; ipsa tamen signa externa, quæ ad fidem eliciendam excitant, aequalis sunt efficacia in novo & in veteri Testamento, si utraque solùm contulerint gratiam ex opere operantis, scilicet mediante fide.

Tertio, sequitur non requiri certum ministrum, aut intentionem. Quartò, non esse valida Sacraenta nisi lingua vulgari proferantur. Quintò, eodem modo pro desse audita, lecta, meditata atque exercita, & æquè ijs qui adsunt, ac illis, qui ea suscipiant.

Denique si Sacraenta sunt sigilla iustitiae jam ante per fidem acceptæ, ergo jam supponunt fidem & iustitiam in suscipiente; ergo non rectè dicuntur eam cau- fare excitando fidem, quâ iustitia apprehendatur. Sicuti si quis diceret motum animalem, qui est signum vite acquista, esse causam ejusdem acquirendæ. Nec obstat quod respiratio sit simul signum vite & causa ejus; quippe non est causa acquirendæ, sed conservanda vite: Sacraenta autem vel cauant vitam, conferendo primam gratiam sanctificantem, vel certe conservant, efficiendo ejus augmentum.

Similia multa facilè occurrent consideranti, de quibus merito dicere possumus. *S. August.* cum D. Aug. lib. 5. contra Julian. cap. 4. *Quis horum aliquid dicit, nisi qui dicit quod vult, & quod verum est audire non vult?* Et quoniam nihil imperitis, nihil cœcis audacius est, quia nihil vident: aperi heretice oculos tuos, & cerne quād debilla sint causa tuae fundamenta. Quia verò ista?

Primum sumitur ex illis locis Scriptu- ræ, in quibus iustificatio tribuitur fidei. Respondeo unico verbo (nam singula in particuliari explicare non est hujus loci. Vide Bellarm. lib. 1. de Jüstificatione) nos quoque fidei tribuere iustificationem cum Trident. sess. 6. cap. 8. ubi explicans locum Apostoli Roman. 3. v. 24. *Iustifi- cati gratis per gratiam ipsius, per redemptio- nem, qua est in Christo Iesu, quem proposuit*

Deum propitiationem per fidem in sanguine ipsius &c. sic inquit: Ea verba in eo sensu intelligenda sunt, quem perpetuum Ecclesia Catholica consensus tenuit & expedit, ut sci- licet per fidem ideo iustificari dicamur, quia fides est humanae salutis initium, fundatum & radix omnis iustificationis, sine qua impos- sibile est placere Deo, &c.

Sed nunquid fundamentum, domus est? *Sed non* radix, arbor? *Quis credat?* Sic neque sola fides ad perfectum adducit, id est, iustifi- cat; bene, si ad eam spes accedat & chari- tas: *In ipso* (inquit Trident. supra cap. 7.) *iustificatione cum remissione peccatorum* *hac omnia simul infusa accipit homo per Iesum Christum, cui inheritur, fidem, spem & charitatem.* Nam fides, nisi ad eam spes accedat & charitas, neque unit perfectè cum Christo, neque corporis eius vivum membrum effi- cit. Ut autem omnes scirent, non solùm quid tenere & sequi, sed etiam quid vitare & fugere debeant, hos Canones subiunxit. Primus (alias 9.) *Si quis dixerit solā fidei impium iustificari, ita ut intelligat nihil aliud requiri quod ad iustificationis gratiam conve- quendam cooperetur, & nulla ex parte necesse esse cum sua voluntatis motu preparari atque disponi; anathema sit.* Secundus (alias 12.) *Si quis dixerit fidem iustificantem nihil aliud esse, quam fiduciam divina misericordia pecata remittentis propter Christum; vel eam si- diciam solam esse, quam iustificamur; anathe- ma sit.*

*Libenter igitur admittimus fidem justi- ficare, at non illam speciale hæreticorum (de qua nulla fit mentio in Scriptura) aut etiam veram Catholicorum cum exclusio- ne Sacramentorum, bonorum operum, aut meritorum Christi: nufquam enim in facris Litteris reperitur illa vox sola, cum de fidei iustificante agitur. Econtra vero legitur expressum verbum, ubi habetur negatio ejus vocis aut synonimæ. Videtis (inquit Jac. cap. 2. v. 24.) quoniam ex operibus *Jac. 2.* *iustificatur homo, & non ex fide tantum?**

Edidit quidem (testo Bellarm. supra cap. 16.) Mart. Lutherus Biblia Germanica cum voce sola ad Rom. 3. sed citò fal- lacia deprehensa fuit, inspecie codicibus Græcis & Latinis, & qui circumferuntur omnibus. Neque ipse de hac re admoni- tis negare potuit à se additam illam vocem, sed respondit pro solita sua modestia: *sic volo, sicut iubeo, sicut pro ratione voluntas.*

Quando ergo dicit Apostolus Hebr. 10. v. 38. *Iustus autem meus ex fide vivit; vel intelligitur de fide, que per charitatem operator; vel (ut ex antecedentibus & con- sequentibus patet) intentio solùm D. Pauli est*

9.
*Ecclesia Ca-
tholica et
iam fidei ju-
stificatione
tribuit
Bellarm.*

Trident.

10.
*Explicatio
Scripturæ
ad Hebr. 10.*

Sect. 4. De Causal. & effectu Sacram. Concl. I. 61

est docere, quod justus roboretur per fidem ad toleranda mala hujus vite, eo quod per eam apprehendat futuram mercedem.

Matei ultimi
20: Rogas, cur Christus Mar. ultimo post
hoc verba: Qui crediderit & baptizatus fuerit, salvus erit, dixerit: Qui vero non credidit, condemnabitur; & non dixerit: Qui non fuerit baptizatus? Respondeo, non quia sola fides sufficiat ad salutem, sed quia requiritur in re fides actualis vel habituialis; quippe ejus non datur vobis, cum sit prima virtus supernaturalis; porro sufficit Baptismus in voto iuxta Trident. lss. 6. cap. 4. ibi: Qua quidem translatio (à statu peccati in statum gratiae) post Euangelium promulgatum sine lavacro regenerationis aut eius voto fieri non potest. Et quod quæso est illud vobis, nisi fides, quæ per charitatem Dei super omnia operatur? Qui enim non diligit manet in morte, inquit discipulus quem diligebat Jesus. Epistola prima cap. 3. v. 14. & D Aug. ser. 22. de verbis Apostoli: Domus Dei credendo fundatur, sperando erigitur, diligendo perficitur.

Et ad Ephes. 5. lus quando ad Ephes. 5. dicit: Mundans eam (Ecclesiam) lavacro aquæ in verbo vita? Respondeo ita loqui, eo quod aqua sola non prodebet sine forma verborum, quæ vocatur verbum vita, quia cum ablutione confert vitam animæ seu gratiam: aut si quis contendat per verbum vita non intelligi verbum ceremoniale (ut ita dicam) sed doctrinale seu prædicationem Euangeli; etiam verum est, quod Deus suam Ecclesiam mundet in Baptismo per verbum vita; siquidem adulti non mundantur per Baptismum, nisi crediderint prædicationem Euangeli; saltet ex eo loco nihil habetur pro speciali fide hæretorum. Ecce everendum est primum fundamentum.

Secundum est auctoritas SS. Patrum. Sed plurima loca corum, quæ communiter allegantur, non faciunt ad rem: nonnulla vero docent Sacraenta non esse causas physicas gratiae, ut sequenti conclusione videbimus. Aliqua etiam solum volunt Deum interius mundare, scilicet tanquam causam principalem, non autem quod minister aut Sacramentum non mundent instrumentaliter. Talis est locus D. Hieronymi super illa verba Matth. 3. Ego baptizo in aqua, ubi sic ait: Ex quo dicimus, quod homo tantum aquam tribuat, Deus autem spiritum sanctum, quo fortes abluuntur.

Ambrosij. Pari ratione intelligi potest, quod scribit Ambrosius Epistola 34 ad Demetriam.

dem: Aliud est quod visibiliter agitur, aliud quod invisibiliter celebratur; nec idem est in Sacramento forma, quod virtus, cum forma humani ministerij adhibeat obsequio; virtus autem per divini operis praefatur effectum.

So. 12. videtur aliquam difficultatem facere locus D. Aug. tract. 80. in Joannem: Vnde tanta virtus aquæ &c. vide ejus explicationem sect. præced. conclusione secundâ, objectione secundâ. Porro quod docet idem Sanctus Doctor lib 83. questionum quest. 5. Deum quædam facere per se ipsum, ut illuminare animas; intellige Primo de visione & fruitione beatifica. Verba textus sunt: Non itaque Deus deceptor est, quod credere nefarium & impium est, quis non intelligat sed meritorum & personarum iustissimus distributio faciens per se ipsum quæ illo solo digna sunt, eisq; soli convenient: sicut est illuminare animas, & se ipsum ei a perfundendo præbendo, sapientes beatasq; preflare.

Secundâ videtur Aug. solum velle, Deum quidem semper decipere mediante alio; non tamen semper ita illuminare. Evidet certum est aliquando illuminare ad fidem & penitentiam medijs Angelis & alij hominibus.

Audi eundem Sanctissimum Praefuleta Tract. 80. in Joannem circa medium: Quid autem est Apollo? quid autem Paulus? Ministri per quos credidisti, & unicuique sicut Dominus dedit; non itaque de suo. Tam vero quod sequitur: sed Deus incrementum dedit; non per illos, sed per se ipsum facit. Excedit hoc humanam humilitatem, excedit Angelicam sublimitatem, nec omnino pertinet, nisi ad agricolam Trinitatem; quantum solius Dei est physice causare gratiam sanctificantem; occasionaliter tamen per prædicationem Apostolorum, moraliter per Sacraenta cooperantibus ijs, qui crescunt, ad actus, & per actus disponentibus se ad habitus.

Objiciunt hæretici tertio ex ratione plura argumenta, sed hyeme frigidiora. Primum, quod per hanc doctrinam Catholicorum homines à Christo, & ejus passione revocentur. Respondeo, per ipsum Sacramentorum homines maximè incitari ad gratitudinem in Christum, qui tantæ in genus humanum fuit charitatis, ut acerbissimam pro ejus redemptione mortem subierit, in qua fundatur omnis efficacia Sacramentorum tanquam in thesauro probus effuso, ad cuius proinde recordationem excitamus, quoties Sacraenta nobis applicantur.

Secundum: Videtur divina majestate H 3 Secunda, indignum, Deo indig.

num esse
alligare sua
virtutem
Sacramen-
tis.

indignum, quod suam virtutem alliget Sacramentis, ita ut maneat Deus quasi servus, debeatque nostram salutem operari adhibitis Sacramentis, & non sine illis. Respondeo, non magis dedecere Deum medijs signis à se electis operari salutem suorum Sanctorum, quam mediante speciali fide (ut impie volunt sectari) vel per opera bona meritoria de congruo & condigno; cum & ista obligent Deum, ex fidilitate saltem ad mercedem retribuendam, id est, gratiam & gloriam.

*.
Tertia, esse
Idolatria
adscribere
signis cor
poralibus
vim sancti-
ficantem.

Tertium: Idolatria est signis corporalibus adscribere vim sanctificantem, quandoquidem sanctificatio si opus proprium Deo, ut satis intellexerunt Pharisaei Mar. 2. inquit Zwinglius. Respondeo Primò ad hominem, nos similiter posse dicere, quod ipsi committant idolatriam, dum fidei speciali attribuant justificationem; illa quippe fides est etiam aliquid creatum. Et nonne magnam Deo irrogant injuriam, dum magis credunt

Mar. 2. Pharisaeis dicentibus v. 7. *Quis potest di-*

mittere peccata, nisi solus Deus? quam Christo Joannis 20. v. 23. dicenti Apostolis: *Quorum remiserit peccata, remittuntur eis?* Unde ad rem Respondeo Secundò, Deum remittere peccata auctoritate propriâ, Sacerdotem vero auctoritate Dei ab eo acceptâ; Deum principaliter, Sacra menta instrumentaliter.

16.
Quarta, in
omni Sa-
cramento
esse verbum
promissio-
nis divinae;
adeoque re-
quiri fidem
audientis.

Quartum: In omni Sacramento est verbum promissionis divinae; ergo requiritur fides audientis, ne Deum faciat mendacem suâ incredulitate. Respondeo Primò non in omni Sacramento esse verbum explicitum; nam qui dicit in Unctione: *Indulget tibi Deus &c.* non explicat promissionem, sed petitionem. Respondeo Secundò fidem esse necessariam adul tis, ut dixi sectione precedenti conclusione secundâ objectione primâ, non illam specialem hereticorum, quâ credant sibi esse remissa peccata per Christum; sed veram & Catholicam, de qua loquitur D. Paulus ad Hebreos 11. v. 6. *Credere oportet accedentem ad Deum quia est, & in- quirientibus se remunerator sit.* Et Apostolus Joannes 1. cap. 5. v. 1. *Omnis qui credit, quoniama Iesus est Christus, ex Deo natus est.*

Plus dico: nullus adultus existens in peccato mortali reportabit fructum gratiae ex Sacramento sine actu aliquo supernaturali voluntatis; ut ediscero sectione sequenti conclusione secundâ. Ex quo alii Catholico videri posset, Sacramentum novæ legis non conferre gratiam ex

Objectioni,
quod sacra-
mentum in
adulto pec-
atore non

causet grā-
tian fine
actu aliquo
supernatu-
rali volun-
tatis in illo.
Trivedi.

opere operato; sed ex opere operantis secundum mensuram (ut loquitur Trident. sess. 6. cap. 7.) quam Spiritus Sanctus paratur singulis prout vult, & secundum propriam cuiusque dispositionem & coöperationem, quæ dispositio & coöperatione est meritum sal tem de congruo, in homine autem justo etiam de condigno. Illa ergo erit objectio quarta, ad quam

Respondeo Primò, dispositionem in adulto peccatore non requiri per modum meriti, ut intuitu ejus tanquam operis boni Deus infundat gratiam; quippe gratia per Sacramentum infallibiliter conferatur deposito: quod utique non exigit meritum tantum de congruo, sed requiritur ad tollendum obicem; docet enim Trident. sess. 7. can. 6. Sacramento quidem conferre gratiam, sed non ponens obicem. Obex autem licet propriè sonet positivum impedimentum, quod tunc solum est, quando quis in ipsa Sacramenti susceptione mortaliter peccat, tamen Concil. Trident. etiam intelligi debet de obice (ut sic loquar) negativo; non enim ignorabat doctrinam Florentini & communem Theologorum, in receptione Sacramentorum non solum esse cavendum peccatum, sed etiam dignam preparationem praemittendam.

Enimvero sicut videmus causas naturales non alsequi suum effectum, si vel subiectum habeat dispositions contrarias resistentes introductioni forme, vel etiam careat dispositions ad receptionem formæ necessarijs; ita Sacra menta, quæ instar causa naturalis agunt, ut producant gratiam, requirunt non solum ut ei non resistatur per peccatum seu positivum obicem, sed etiam quod adsit debita dispositio, seu ut absit impedimentum ac obex negativus, qualis in adultis est infidelitas, & omne peccatum mortale nullo modo per disponentiam retractatum: unde in his requiritur fides in intellectu, & aversio peccati in voluntate; de quo pluræ sectione sequenti. Et sanè si quisippe peccatum non retractatum vocet obicem positivum, nolumus de voce contendere; quippe adultus habens usum propriæ voluntatis censetur illud continuare quamdiu non retractat.

Respondeo Secundò: semper intuitu Sacramenti datur major gratia, quam mereatur illa dispositio, attritio fit vel contritio, in homine justo sive peccatore, perinde est. Ergo semper aliqua gratia datur ex opere operato: ergo illa dispositio solùm est conditio, & non causa propriè mereatur.

propriè dicta. Sicut si Papa ad lucrandum indulgentiam requirat opus aliquod de se meritorum & satisfactorium; putas quia propter ea indulgentia non conferunt effectum ex opere operato? Certè non minus, quam si sufficiat opus ex circumstantia malum. Ratio: qui major pœna semper remittitur per talen indulgentiam, quam ipsum opus bonum seclusa indulgentia mereatur.

Idem cernitur in satisfactione Sacramentali, cuius fructus ex opere operato dabitur pœnitenti, etiamsi opus ipsum vivit ex aliqua circumstantia veniali, v. g. ex fine vanæ gloriæ; & semper dabitur major fructus, quam ipsum opus bonum secluso Sacramento mereatur: igitur opus illud in quantum meritorum vel satisfactoriorum non est causa propriè dicta, sed solum conditio quædam, sine qua Deus aut Pontifex noluit dare talem fructum. Ergo similiter licet Sacramenta non conferant effectum nisi homini disposito, ipsa tamen dispositio, esto secundum se meritoria de congruo vel condigno, non est causa propriè dicta, sed conditio, sine qua Christus noluit merita sua per Sacramenta applicari, & per consequens noluit dare talem gratiam.

Si instes: Etiam ipsa suscepitio Sacramenti potest esse meritoria; Fator: Ergo faltem tunc Sacramentum non conferat gratiam ex opere operato, Respondeo negando consequentiam, & credit eadem solutio; quia semper major gratia dabitur per illud Sacramentum, quam actus iste bonus de congruo vel condigno mereatur. Herculè si parvulus, qui nullam affert dispositionem, neque meritorie suscipit Sacramentum, equidem præcisè vi Sacramenti accipit gratiam; quidni etiam adultus bene dispositus & meritorie Sacramentum suscipiens? non est relictus ambigendi locus; quin imò (ut inferius doceo scđt. 5. conclus. 1.) nunquam parvulus per Baptismum accipiet tantam gratiam, quamvis adultus. Atque haec sufficiunt pro causalitate gratiae ex opere operato; ex quibus

19.
Non bene
Sacramen-
ta solum per
concomitan-
tiam, au-
tanquam
conditio-
nes fine quibus
bon. dicun-
tre causare
gratiam.

Colligo non satis aptè ab aliquibus dici, Sacra menta causare gratiam solum per concomitantiam, aut non nisi tanquam conditiones sine quibus non. Prima pars probatur: quia quod solum concomitantur causam per se causantem, non potest dici causare aut effectum in se continere, quomodo à Concilijs dicuntur Sacramenta causare gratiam, ac eam in se continere; neque enim ex eo quod Deus ad præ-

sentiam lapidis produceret Angelum, lapis rectè diceretur causare Angelum aut eum continere. Fortè tamen illi Autores solum voluerunt Sacra menta non causare physicè gratiam, sed virtutem divinam, que Sacra menta concomitantur.

Secundam partem ostendo similiter: quia conditio sine qua non incongruè dicitur causa effectus; sic enim approximatio ignis ad lignum, non vocatur causa calefactionis aut combustionis, sed solum requiritur ex parte agentis, quod nequit agere extra sphæram iuxæ activitatis. Alioquin si particula nisi aut solum, excludat tantummodo causam physicam, vera est locutio, ut sequenti conclusione latius expendetur.

Confirmatur: quia conditio sine qua non, si est removens prohibens, non rectè dicitur continere ac causare effectum; quippe qui aperit fenestram impedientem lumen solis, non rectè dicitur cubiculum illuminare. Si sit autem conditio requisita ex parte subjecti, multò minus; subjectum siquidem nullo modo dicitur causare effectum, qui in eo producitur: sic contrito, quamvis habeat infallibiliter annexam gratiam ex promissione divina, non tamen rectè dicitur illius causa; quemadmodum nec voluntas, ex cuius parte est conditio requisita.

Porro Sacramentum est conditio ex parte agentis principalis, non instar approximationis, propter hujus limitatam virtutem, sed ex libera Dei voluntate instar rei approximatæ, seu potius quasi applicans causam physicam, id est, virtutem divinam, ac propter è verè causa moralis; quomodo qui admoveat ignem dicitur causa moralis combustionis domus. Atque haec de prima controversia, qua est cum hereticis.

Quia autem diximus Sacramentum esse causam moralem gratiae, accedamus ad secundam questionem, qua inter Catholicos, fortassis plus æquò, multis verbis extenditur ac discutitur: parum quippe referre videtur tum ad dignitatem Sacramenti, tum ad ejus utilitatem, an physica, an verò causa moralis gratiae appelletur: dummodò eam continet & conseruat, Nihilominus inherentes vestigijs præcessorum nostrorum, paucis exponemus judicium Doctoris Subtilis, pro quo sit

CON-

CONCLUSIO II.

Nullum est Sacramentum quod gratiam physicè producat, & eadem est ratio characteris ac corporis Christi in Eucharistia.

21.
Sacramen-
tum, se-
cundum
Scotum non
producit
physicè gra-
tiam.

Ita docet Scotus & dist. 1. q. 5. n. 12. ibi: Ad primam ergo questionem dico, quod cum necessitas eorum, que sunt ad finem, sumatur & fine; & secundum omnes loquentes de Sacramentis, finis Sacramenti est gratia, vel aliquis effectus invisibilis risponens hominem ad salutem, & iste finis posset sufficienter haberi eo modo, quo habetur per Sacramentum, ab' que hoc, quod dicitur Sacramentum habere al quam actionem propriè dicitur, sive respectu gratiae, quam non potest attingere, cum illa creetur: sive respectu dispositionis supernaturalis praevia, quia illa etiam creatur, sequitur quod non sit ponenda talis alio, cum nec ista plura sint necessaria, nec manifeste ponibili.

Consequenter ad secundam questionem, quā quærebatur, utrum possibile sit in aliquo Sacramento esse aliquam virtutem supernaturalem? Respondebat Doctor ibidem n. 16. Pater (inquit) per idem, quid nec manifeste possibile, nec necessarium est ponere illam virtutem, que sit forma realis in Sacramento. Ut quid enim toties generaretur & corrumperetur? nec per illam si poneretur, aliquid causaretur in anima, nec causaretur ipsa regulariter, nisi ex operatione divina cum Ecclesia; & sic sine ea superflius in aqua & anima intermedius potest salvare, quod pax divina sit immediata re peccati effectus conferendi & recipiendi Sacramenta.

22.
probatur.

Ex his formo hanc rationem principalem nostræ conclusionis: non sunt multiplicanda entia sine manifesta possibilite & necessitate, physica aut morali; atque non est manifesta possibilis causalitatem ac virtutem physice Sacramentorum, neque ulla necessitas ostenditur; ergo non est afferenda.

Minor, in qua sola consistit difficultas, probatur pro secunda parte; quia necessitas, si que est, fundatur primò & potissimum in auctoritate sacrae Scripturae, Sanctorum Patrum ac Conciliorum, presertim Florentini & Tridentini dicentium, Sacramenta continere ac causare gratiam, atque per ea nos mundari & iustificari, ut vidimus conclusione præ-

denti: Scriptura autem intelligi debent in propria significacione & non in metaphorica, quomodo caperentur, si Sacramenta dicerentur causa non physica, sed morales tantum. Et hanc efficaciam Sacramentorum multum admirantur Sancti Patres, quæ tamen non esset admiranda, si solùm foret moralis.

Respondeo, Scripturas & Patres frequentissime tribuere efficaciam gratiae ijs rebus, quas certum est non esse nisi morales causas. Sic Jac. 1. v. 21. Suscipite insitum verbum (vita seu Euangelicum) quod potest salvare animas vestras. Et Tobie 12. v. 9. Quoniam eleemosyna à morte liberat, & ipsa est purgatio peccata. Ad Rom. 3. v. 28. Arbitramur enim iustificari hominem per fidem. Et v. 26. Ut sit ipse iustus & iustificans eum, qui est ex fide Iesu Christi.

Igitur sicut in his locis verba activa & præpositiones *per* & *ex*, non significant physicam causalitatem, ita possunt in alijs locis eam non significare; & consequenter doctus aliquis ac prudens, qui neutrius sententia præjudicio est præventus, non hoc ipso quod in Scripturis ac Conciliis audit causalitatem gratiae attribui Sacramentis, suspicabitur esse physicam. Nonne Trident. less. 6. can. 24. docet per bona opera augeri gratiam iustificantem? Si quis (inquit) dixerit insitum acceptam non conservari, atque etiam augeri coram Deo per bona opera &c. anathema sit. Et 2. Reg. 12. v. 9. dicit Nathan ad David: Viriam Herbaum percussisti gladio.... & intercessisti eum gladio filiorum Ammon. Quis propterea interpretatur causalitatem physican?

Ex subiecta materia modo physica, modo moralis causalitas colligetur: sic quippe homo generans hominem, efficit moraliter quoddammodo causet animam rationalem, movendo Deum medijs dispositionibus ad infusionem anime; equidem non dicitur simpliciter causa anime rationalis; quia juxta subiectam materiam id intelligeretur de causalitate physica, quam habet circa dispositiones, & forte unionem. Ubi autem intelligeretur ex circumstantijs non esse sermonem de causalitate physica, ille qui mereretur creationem anime, posset simpliciter dici causa istius anime.

Et quamvis causa physica in rigore philosophico magis propriè dicatur causa; causa tamen moralis magis usitata appellatur causa. Equis enim magis dicitur expugnasse urbem dux absens, an milites,

Scriptura
& patres
frequentissi-
me causis
solum mor-
alisibus titu-
libus effi-
caciem gra-
tiae.
Jac. 1.
Tobie 12.
ad Rom. 3.

Trident.

Ex subiecta
materia
physica vel
moralis
causalitas
intelligenda

Sect. 4. De Causal. & effectu Sacram. Concl. 2. 65

lites, qui ejus auspicijs, jussu & consilio pugnatunt? Nonne dux? Quis magis dicitur occidisse reum, iudex suâ sententiâ, tanquam instrumento morali, an tortor suo gladio? Nonne iudex? Oportet autem Scripturam intelligere maximè secundum usitatum modum loquendi.

Neque obstat, quod causa moralis sit æquivalenter causa physica; siquidem etiam peccatum habituale est æquivalenter peccatum actuale, & tamen propriè appellatur peccatum, licet non in stricta acceptione.

24. Porro sicut inter causas physicas alia dicitur principalis, alia instrumentalis; ita pariter inter morales: v. g. dominus mandans homicidium est causa principalis, famulus deferens mandatum instrumentalis. Ad propositum Christus est causa principialis ac meritoria nostra justificationis, ut docet Trident. sess. 6. cap. 7. ibi: Huius iustificationis causa sunt; finalis quidem, gloria Dei & Christi ad vita aeterna: efficiens vero misericors Deus &c. meritoria autem dilectionis unigenitus suus, Dominus noster Iesus Christus; qui cum essemus inimici, propter nimiam charitatem, quam dilexit nos, sub tantissima passione in ligno crucis nobis iustificationem meruit. Sacraenta vero instrumentalis, attestante ibidem Concilio his verbis: Instrumentalis item Sacramentum Baptismi; quia Christus non solum meruit nobis gratiam & justificationem, sed etiam meruit, quod ea perficeretur in nobis per ceremonias quadam à se institutas, quas nos vocamus Sacraenta; ita ut cuicunque ea legitimè applicantur, ei etiam applicetur aliqua portio meritorum Christi, quam jus sibi ad gratiam acquirat.